PAGE
2

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ВИТЕБСКАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ

заседания общественно-консультативного совета при Витебской таможне
	14.07.2021
	№ 2
	Форма проведения -заочная

УЧАСТВОВАЛИ:
И.о.начальника таможни – Тихенко И.А.

Секретарь Совета – Папкович С.Ю.

члены общественно-консультативного совета при Витебской таможне (далее – Совет): Падрез Ю.Г., Дубинский Н.А., Барсуков И.М., Ленько С.А., Каличенок А.М.
члены Совета, представляющие предприятия, осуществляющие внешнеэкономическую деятельность, деятельность в области международных грузоперевозок, логистики и в сфере таможенного дела, высшие учебные заведения (приказ начальника таможни от 02.07.2021
№ 296-ОД).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Порядок заполнения отдельных граф деклараций таможенной стоимости (ДТС-1, ДТС-2). Типичные ошибки.
Докладчик – заместитель начальник отдела тарифного регулирования
С.А.Ленько.

2.Особенности зачета налогов, сборов в счет уплаты ввозных таможенных пошлин (специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин). Возможность зачета сумм ввозных таможенных пошлин (специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин) в счет уплаты иных платежей.
         Докладчик – начальник отдела таможенных платежей Н.А.Дубинский.

3. Удаленный выпуск товаров, особенности совершения таможенных операций Витебской таможней в центре электронного декларирования.
Докладчик – начальник отдела организации таможенного контроля И.М.Барсуков.

4.Порядок применения навигационных устройств (пломб) при перевозке товаров
         Докладчик – заместитель начальник отдела анализа и контроля таможенных процедур  А.М.Каличенок.
1. СЛУШАЛИ:

Ленько С.А. по вопросу: «Порядок заполнения отдельных граф деклараций таможенной стоимости (ДТС-1, ДТС-2). Типичные ошибки».
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела тарифного регулирования С.А.Ленько.
2. СЛУШАЛИ:

Дубинского Н.А. по вопросу: «Особенности зачета налогов, сборов в счет уплаты ввозных таможенных пошлин (специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин). Возможность зачета сумм ввозных таможенных пошлин (специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин) в счет уплаты иных платежей».

ПОСТАНОВИЛИ:

         Принять к сведению информацию начальника отдела таможенных платежей Н.А.Дубинского.
3. СЛУШАЛИ:

 Барсукова И.М по вопросу: «Удаленный выпуск товаров, особенности совершения таможенных операций Витебской таможней в центре электронного декларирования».
ПОСТАНОВИЛИ:

 Принять к сведению информацию начальника отдела организации таможенного контроля И.М.Барсукова.

4. СЛУШАЛИ:

            Каличенка А.М. по вопросу: «Порядок применения навигационных устройств (пломб) при перевозке товаров».
ПОСТАНОВИЛИ:

  Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела анализа и контроля таможенных процедур А.М. Каличенка.

Приложение: доклады на 11 листах.
	И.о. начальник таможни

	И.А. Тихенко

	Секретарь общественно-консультативного совета при  Витебской таможне

	С.Ю.Папкович